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Moczenie łodyg lnu w ciepłej wodzie
jest najczęściej stosowaną obróbką wstęp¬
ną.

Moczenie, dzięki któremu oddziela się
części drzewne od włókna łykowego, ma
na celu ułatwienie działania drobnoustro¬

jów, powodujących rozkład substancji pek¬
tynowych, Obok rozwoju bakterii, powodu¬
jących gnicie, powstają również podczas
moczenia związki organiczne, oddziaływa¬
jące ujemnie na włókno lniane. Do związ¬
ków tych należą zwłaszcza kwasy organicz¬
ne, jak kwas mrówkowy, mlekowy, octowy,
walerianowy i masłowy.

Stopień działania poszczególnych kwa¬
sów zależy od ich zdolności do dysocjacji.

Widoczna jest ona z następującej tabeli, w
której wyrażono ją liczbowo w częściach
tysiącznych.

Kwas mrówkowy
Kwas mlekowy
Kwas octowy
Kwas walerianowy
Kwas masłowy

0,214
0,138
0,018
0,016
0,015

Kwasy octowy i masłowy są kwasami
stosunkowo słabymi. Poza tym lotne kwa¬
sy tłuszczowe o większym ciężarze czą¬
steczkowym ulatniają się bardzo łatwo z
parą wodną, tak iż podczas sztucznego su¬
szenia w strumieniu powietrza zostają po-



rwane tym strumieniem,- Jednak podczas
suszenia stałe albo nielotne kwasy odpo¬
wiednio do ich zawartości w-cieczy stężają
się na'włóknie podczas odparowywania
wody, wskutek czego ich szkodliwe działa¬
nie wielokrotnie się potęguje.
Dotyczy to głównie kwasów nielotnych,

jednak i lotne kwasy odgrywają pewną ro¬
lę podczas suszenia. Jeżeli urządzenie osu¬
szające ma! działać ekonomicznie, to powin¬
no być przeciwprądowe, to znaczy, że mo¬
kry materiał powinien się przesuwać w je¬
dnym kierunku, a suche powietrze powin¬
no przepływać przez materiał w przeciw¬
nym kierunku. Pomimo iż taki sposób su¬
szenia byłby korzystny nie tylko ze wzglę¬
dów gospodarczych, lecz także i ze wzglę¬
du na właściwości obrabianego materiału
włóknistego, jednak może on być bardzo
niebezpieczny z powodu zjawisk ubocz¬
nych, których się nie uwzględnia.
Takim zjawiskiem jest obecność kwa¬

sów w moczonym lnie. Podczas stosowania
przeciwprądu właśnie wi częściach materia¬
łu, stopniowo osuszanych, kwasy tłuszczo¬
we zostają odparowane, lecz nie uchodzą
do atmosfery, jak podano w powyższej cy¬
tacie z piśmiennictwa, lecz osadzają się na
materiale mokrym.
Pary kwasu, dopływające z suchej czę¬

ści suszarki, oziębiają się na zimnym i mo¬
krym świeżym materiale tak, iż następuje
nieuniknione osadzanie i ponowne skrapla¬
nie się tych kwasów. Zjawisko' to powtarza
się stale, a zatem stężenie zawartości kwa¬
sów w materiale musi z godziny na godzi¬
nę wzrastać po puszczeniu w ruch suszar¬
ki. Zachodzi tu więc jak gdyby proces o-
krężny odparowywania i ponownego skra¬
plania się oraz osadzania kwasów począ¬
wszy od suchego do mokrego końca mate¬
riału względnie odwrotnie, co się powta¬
rza stale.
Ta właśnie, dotychczas nieuwzględnia-

na wada jest przyczyną, dzięki której pęcz¬
ki lnu, szybko suszone w urządzeniach do
suszenia sztucznego, dają materiał włókni-
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sty, brzydki i łamliwy oraz wykazujący
bardzo małą wytrzymałość na rozerwanie.
Wynalazek niniejszy ma na celu całko¬

wite wyłączenie możliwości ponownego o-
sądzania się kwasów już raz ulotnionych.
W tym celu moczony len, wprowadza¬

ny na mokro i zimny, poddaje się obróbce
specjalnej, którą przeprowadza się zupeł¬
nie niezależnie od następującego potem su¬
szenia. Ponad mokrym lnem przetłacza się
uprzednio podgrzany gorący strumień świe¬
żego powietrza i natychmiast odprowadza
go do atmosfery. Ten strumień powietrza
powoduje parowanie częściowe nadmiaru
wody, a poza tym w szczególności podnosi
temperaturę łodyg lnianych mniej więcej
aż do temperatury, panującej w suszarce
przeciwprądowej, do której przeprowadza
się wymoczony len po opisanej obróbce
wstępnej. W ten sposób nie zachodzi już
wymiana ciepła między suchym powietrzem
a materiałem mokrym po wymoczeniu, po¬
wodująca znaczne oziębianie się powietrza
oraz strącanie pary wodnej razem z para¬
mi kwasów.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób odkwaszania i suszenia moczo¬
nego lnu, znamienny tym, że mokre pęczki
łodyg lnianych po moczeniu poddaje się
działaniu gorącego strumienia świeżego po¬
wietrza, który ulatnia część nadmiaru wo¬
dy, zawierającej kwas, i ogrzewa len w ta¬
kim stopniu, iż przy następującym potem
suszeniu przeciwprądowym za pomocą
strumienia powietrza, nie łączącego się z
powietrzem używanym do obróbki wstęp¬
nej, nie następuje strącanie pary wodnej i
par kwasów.
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